令和３年３月予算審査特別委員会会議録（３月１１日木曜日分）

目  次

目次欄（青字）をクリックすると、該当ページに移動します。

出席委員 ............................................................................ 1

討論及び採決 ........................................................................ 3

委員会報告書の作成について .......................................................... 7

※本会議録で使用している漢字は、汎用性等を考慮し、「JIS 第１水準漢字」を使用しています。

このため、人名や地名などの固有名詞等において、実際の漢字とは異なる標記となっている場

合があります。

令和３年３月予算審査特別委員会会議録（３月１１日木曜日分）

1

令和３年 利府町議会予算審査特別委員会会議録（第５号）

 令和３年３月１１日（木曜日）

       出席委員（１６名）

   委 員 長  伊 勢 英 昭 君

   副 委 員 長  西 澤 文 久 君

   委   員  今 野 隆 之 君        渡 邉 博 恵 君

          鈴 木 晴 子 君        伊 藤   司 君

          坂 本 義 也 君        安 田 知 己 君

          木 村 範 雄 君        土 村 秀 俊 君

          高 久 時 男 君        及 川 智 善 君

          永 野   渉 君        遠 藤 紀 子 君

          渡 辺 幹 雄 君        鈴 木 忠 美 君

       欠席委員（１名）

          羽 川 喜 冨 君

   説明のため出席した者

    町        長       熊 谷   大  君

    副 町 長       櫻 井 やえ子  君

    総  務  課  長

    兼選挙管理委員会事務局長       鈴 木 則 昭  君

    秘 書 政 策 室 長       鎌 田 功 紀  君

    財  務  課  長       後 藤   仁  君

    税  務  課  長       折 笠 ゆき江  君

    町  民  課  長       鈴 木 真由美  君

    生 活 安 全 課 長       郷 家 洋 悦  君

    保 健 福 祉 課 長       伊 藤 文 子  君

    子 ど も 支 援 課 長       鈴 木 義 光  君

令和３年３月予算審査特別委員会会議録（３月１１日木曜日分）

2

    都 市 整 備 課 長       鈴 木 喜 宏  君

    産 業 振 興 課 長

    兼農業委員会事務局長       嶋   正 美  君

    上 下 水 道 課 長       名 取 仁 志  君

    オリンピック推進室長

    兼新型コロナウイルス臨時給付対策室長       佐 藤 浩 幸  君

    収 納 対 策 室 長

    兼 収 納 整 理 班 長       鈴 木 啓 義  君

    文化複合施設推進室長       近 江 信 治  君

    会計管理者兼会計室長       菅 野   勇  君

    教 育 長       本 明 陽 一  君

    教 育 次 長       宮 本 利 浩  君

    教 育 総 務 課 長       鈴 木 久仁子  君

    生 涯 学 習 課 長       大 谷 浩 貴  君

    代 表 監 査 委 員       宮 城 正 義  君

   議会事務局職員出席者

    事  務  局  長       庄 司 英 夫  君

    主        幹       大 枝 大 将  君

    主  任  主  査       姉 﨑 裕 子  君

令和３年３月予算審査特別委員会会議録（３月１１日木曜日分）

3

     午前９時２８分  開 議

○委員長（伊勢英昭君） おはようございます。

  これより予算審査特別委員会を再開します。

  ただいまの出席委員は16名です。

  ７番羽川喜冨君から欠席届が提出されています。

  これより議事に入ります。

  本特別委員会に付託された令和３年度利府町各種会計予算については、３月４日から４日間

にわたり、各課長から所管事項の説明を受け、慎重に審査してまいりました。

  これから案件ごとに討論及び採決を行います。

  初めに、議案第23号令和３年度利府町一般会計予算について、討論、採決を行います。

  討論ありませんか。

     〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（伊勢英昭君） 討論がありませんので、これで討論を終わります。

  これより議案第23号令和３年度利府町一般会計予算を採決します。

  お諮りします。本案は原案のとおり決することに御異議ありませんか。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（伊勢英昭君） 異議なしと認めます。したがって、本案は原案のとおり可決すべきも

のと決定しました。

  次に、議案第24号令和３年度利府町国民健康保険特別会計予算について、討論、採決を行い

ます。

  討論ありませんか。最初に反対討論。６番 安田知己君。

○安田知己委員 では、議案第24号令和３年度利府町国民健康保険特別会計予算に反対討論を行

います。

  今回の国保会計の予算総額は、歳入歳出それぞれ29億6,518万1,000円です。１人当たりの保

険給付費の減少により、前年度比マイナス1.9％の予算となっております。この歳入歳出で実施

している国保事業は、町民の健康と福祉の増進に寄与する施策であることは評価するものです

が、以下の３点を指摘して反対いたします。

  １つ目として、国保財源は非常に厳しい状況にあり、その要因は、消費税増税やコロナ禍に

おける経済状況の悪化で国保加入者の収入が減少し、負担能力が弱まっていることにあります。

令和３年３月予算審査特別委員会会議録（３月１１日木曜日分）

4

そのことが滞納状況にも反映されていると思います。

  また、大きな要因として、1984年の国保法改定を皮切りに、国が地方自治への国庫補助を削

減してきたこともあります。これは、国保事業を実施する全ての自治体に関わる構造的な問題

であります。全国知事会も国費を１兆円投入するように求めておりますし、全国市長会、町村

会も国保税を引き下げるために国費増額を国に求めております。利府町としましても、国保負

担金を以前のように医療費の45％まで戻すように国に強く求めることを望みます。

  ２つ目として、令和３年度の予算では、加入者が無理なく納められる国保税になっていない

という問題があります。その要因の一つとして、国保税の均等割は世帯の一人一人に賦課され

るため、子供の数が多い世帯ほど国保税は高くなります。亘理町や松島町などでは、子供に対

する均等割の10割減免を実施して子育て支援を行っております。利府町としても均等割減免を

実施して、子育て世帯への支援を強めるべきです。また、子供の均等割負担は被用者保険には

ありません。国に対しても子供の均等割減免の制度化を求めるべきであります。

  ３つ目として、短期保険証や資格証明書の問題があります。令和３年２月末の時点で短期保

険証が120世帯、資格証明書が７世帯に発行されております。当局の発行理由は、長期間の滞納

や納税相談に応じない場合に発行するという方針を取っております。しかし、短期保険証や資

格証明書を発行されたことで、保険証の期限切れや窓口で10割自己負担になるなど、医療を受

ける権利や生存権にも関わる懸念が生じます。さらに、短期保険証や資格証明書の発行は、面

談での納税相談が前提となります。コロナ感染予防の観点からいっても慎重な対応が必要であ

り、コロナの状況が終息するまでは短期保険証などの発行は中止すべきであります。

  以上の３点を指摘しまして、令和３年度国民健康保険特別会計予算への反対といたします。

○委員長（伊勢英昭君） 次に、賛成討論。12番 高久時男君。

○高久時男委員 それでは、議案第24号令和３年度利府町国民健康保険特別会計予算に対し、賛

成の立場で討論いたします。

  国民健康保険は、我が国の国民皆保険の基盤として、大きな役割を果たしております。国は

年齢構成や医療費水準の高さなど、国民健康保険の持つ構造的な問題に対応するため国保法を

改正し、平成30年度より県と市町村が共同で国保の安定的な運営に取り組んできております。

  利府町の令和３年度国民健康保険特別会計の予算は、歳入歳出ともに前年度より5,782万

8,000円、1.9％の減の29億6,518万1,000円となっております。加入者が支払う国保税は５億

4,468万3,000円で、歳入総額に占める割合は18.4％であります。現年度の徴収率は93％、過年

令和３年３月予算審査特別委員会会議録（３月１１日木曜日分）

5

度の徴収率は20％となっており、昨年度と比較して1.8％増えております。令和３年度は被保険

者数が前年度より100人増え、6,300人を想定しており、保険税収入も986万8,000円の増加を見

込んでおります。

  歳出については、保険給付費が21億2,172万3,000円で、昨年度より7,876万4,000円減となっ

ておりますが、歳出全体の71.6％を占めており、依然として高い水準で推移しております。こ

の保険給付費の抑制を図るため、令和３年度においても特定健康診査事業をはじめ、各種がん

検診、疾病予防、重症化予防のための施策の充実を図ること。また、新型コロナウイルス感染

症に関連する給付事業の傷病手当事業を令和３年度も継続することは、高く評価できます。コ

ロナ禍の中で新たな施策による歳出増もあるかもしれませんが、現状において、本当初予算は

厳しい財政状況の中でも町民負担の適正化、公平化を保ちながら医療費の抑制を図り、国民健

康保険事業として適正に算定されたものと考えます。引き続き町民の健康保全に大きく貢献す

ることを期待し、令和３年度利府町国民健康保険特別会計予算に賛成いたします。

○委員長（伊勢英昭君） ほかに討論ございませんか。

     〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（伊勢英昭君） 討論がありませんので、これで討論を終わります。

  これより議案第24号令和３年度利府町国民健康保険特別会計予算を採決します。

  この採決は起立によって行います。

  本案は原案のとおり決することに賛成の方の起立を求めます。

     〔賛成者起立〕

○委員長（伊勢英昭君） 起立多数です。したがって、本案は原案のとおり可決すべきものと決

定しました。

  次に、議案第25号令和３年度利府町介護保険特別会計予算について、討論、採決を行います。

  討論ありませんか。

     〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（伊勢英昭君） 討論がありませんので、これで討論を終わります。

  これより議案第25号令和３年度利府町介護保険特別会計予算を採決します。

  お諮りします。本案は原案のとおり決することに御異議ありませんか。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（伊勢英昭君） 異議なしと認めます。したがって、本案は原案のとおり可決すべきも

令和３年３月予算審査特別委員会会議録（３月１１日木曜日分）

6

のと決定しました。

  次に、議案第26号令和３年度利府町後期高齢者医療特別会計予算について、討論、採決を行

います。

  討論ありませんか。

     〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（伊勢英昭君） 討論がありませんので、これで討論を終わります。

  これより議案第26号令和３年度利府町後期高齢者医療特別会計予算を採決します。

  お諮りします。本案は原案のとおり決することに御異議ありませんか。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（伊勢英昭君） 異議なしと認めます。したがって、本案は原案のとおり可決すべきも

のと決定しました。

  次に、議案第27号令和３年度利府町町営墓地特別会計予算について、討論、採決を行います。

  討論ありませんか。

     〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（伊勢英昭君） 討論がありませんので、これで討論を終わります。

  これより議案第27号令和３年度利府町町営墓地特別会計予算を採決します。

  お諮りします。本案は原案のとおり決することに御異議ありませんか。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（伊勢英昭君） 異議なしと認めます。したがって、本案は原案のとおり可決すべきも

のと決定しました。

  次に、議案第28号令和３年度利府町水道事業会計予算について、討論、採決を行います。

  討論ありませんか。

     〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（伊勢英昭君） 討論がありませんので、これで討論を終わります。

  これより議案第28号令和３年度利府町水道事業会計予算を採決します。

  お諮りします。本案は原案のとおり決することに御異議ありませんか。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（伊勢英昭君） 異議なしと認めます。したがって、本案は原案のとおり可決すべきも

のと決定しました。

令和３年３月予算審査特別委員会会議録（３月１１日木曜日分）

7

  次に、議案第29号令和３年度利府町下水道事業会計予算について、討論、採決を行います。

  討論ありませんか。

     〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（伊勢英昭君） 討論がありませんので、これで討論を終わります。

  これより議案第29号令和３年度利府町下水道事業会計予算を採決します。

  お諮りします。本案は原案のとおり決することに御異議ありませんか。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（伊勢英昭君） 異議なしと認めます。したがって、本案は原案のとおり可決すべきも

のと決定しました。

  以上で本委員会に付託された令和３年度利府町各種会計予算の審査は全部終了しました。

  なお、委員会報告書の作成については、私に一任願います。

  これで予算審査特別委員会を閉会します。

  御苦労さまでした。

     午前９時４２分  閉 会

  上記会議の経過は、事務局長庄司英夫が記載したものであるが、その内容に相違がないこと

を証するため署名する。

  令和３年３月１１日

        委員長